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[Arbejdsministeren] 

under Arbejdsministeriet, Undervisningsmini- 
steriet og Kulturministeriet. 

Det er målet med denne reform at opnå et 
mere effektivt og tidssvarende uddannelsessy- 
stem og samtidig fastholde det væsentlige ar- 
bejdsmarkedspolitiske instrument, AMU-ud- 
dannelserne udgør. 

Med disse bemærkninger anbefaler jeg for- 
slagene til Tingets velvillige behandling. 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Jeg tillader mig hermed for Folketinget at 

fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om arbejds- 
miljø. 

(Lovforslag nr. L 175). 

Der findes efter arbejdsmiljøloven en række 
organer, hvis opgave er at bidrage til at sikre 
arbejdsmiljøet på virksomhederne. Det drejer 
sig om sikkerhedsorganisationerne, branche- 
sikkerhedsrådene og bedriftssundhedstjene- 
sterne. 

Igennem de sidste år har der været udtrykt 
et stadig større ønske om at integrere arbejds- 
miljøet og det ydre miljø, når konkrete proble- 
mer på virksomhederne skal løses. 

Det nu foreliggende lovforslag skal ses som 
et svar på denne udvikling. 

Lovforslaget indebærer, at sikkerhedsorga- 
nisationerne, branchesikkerhedsrådene samt 
bedriftssundhedstjenesterne får mulighed for 
ud over arbejdsmiljøspørgsmål at beskæftige 
sig med ydre miljø-problemer i direkte tilknyt- 
ning til virksomhederne. 

Forudsætningen for, at branchesikkerheds- 
rådene samt bedriftssundhedsstjenesterne kan 
beskæftige sig med ydre miljø-opgaver, er, at 
der træffes beslutning herom i de kompetente 
organer. For bedriftssundhedstjenesten er det 
bestyrelsen, og for branchesikkerhedsrådet er 
det selve rådet, der kan træffe beslutning her- 
om. For sikkerhedsorganisationerne gælder, at 
der skal træffes aftale mellem virksomheden 
og medarbejderne, såfremt sikkerhedsorgani- 
sationen skal beskæftige sig med ydre miljø- 
opgaver. 

Der skønnes ikke at være administrative el- 
ler økonomiske konsekvenser for det offentlige 
i forbindelse med lovændringen. 

Hermed skal jeg anbefale lovforslaget til 
Tingets velvillige behandling. 

Skriftlig redegørelse: 

Redegørelse af  14/1 93 om beskyttelse og be- 
nyttelse af de danske grundvandsressourcer -  en 
strategi for Danmarks vandforsyning. 

(Redegørelse nr. R 12). 

Miljøministeren (Per Stig Møller): 

1. Indledning 

Danmarks vandforsyning er næsten udeluk- 
kende baseret på indvinding af grundvand, der 
ikke skal underkastes en kostbar behandling 
og rensning, før det kan anvendes til drikke- 
vand. Danmark indtager derved en særstatus i 
forhold til næsten alle andre lande, der i større 
eller mindre udstrækning også baserer deres 
vandforsyning på overfladevand. Grundvand 
er derfor en ressource, der i Danmark har stor 
økonomisk og økologisk betydning. 

Vi har i Danmark haft og har stadig en billig 
og god vandforsyning. Men grundvandet trues 
i dag af forurening fra en række forskellige kil- 
der. Grundvand gendannes og er derfor en for- 
nybar ressource. Imidlertid sker gendannelsen 
langsomt, specielt hvad angår kvaliteten, og 
ressourcen bør derfor ikke overudnyttes. 

Størrelsen af den grundvandsressource, der 
kan udnyttes til vandindvinding, uden at vand- 
løbenes vandføring reduceres uacceptabelt, er 
anslået til ca. 1,8 mia. m3 om året. Det samlede 
vandforbrug i Danmark kan anslås til ca. 1,2 
mia. m3 om året. Væsentlige regionale forskelle 
i såvel ressourcens som vandforbrugets størrel- 
se bevirker, at der i nogle områder af landet er 
rigelige ressourcer til rådighed, medens grund- 
vandsressourcen andre steder er begrænset. 

Såfremt en effektiv beskyttelse af de grund- 
vandsressourcer, der fremover skal danne ba- 
sis for vor vandforsyning, ikke gennemføres, 
kombineret med en aktiv indsats til sikring af 
besparelser i vandforbruget, vil det få vidtgå- 
ende følger. 

Det er regeringens overordnede mål at sikre 
tilstrækkelige grundvandsressourcer til de 
kommende generationers drikkevandsefter- 
spørgsel. I løbet af en ti års periode skal der 
være igangsat initiativer, som kan sikre den 
nødvendige grundvandsbeskyttelse. Regerin- 
gen vil løbende gøre status over gennemførel- 
sen af disse initiativer, første gang med udgan- 
gen af 1994. 


